潮州市农业农村局文件
潮农(2019 J 40号

关于做好2019年生态茶园申报认定工作的通知

各县(区)农(林)业局、凤泉湖开发区:

根据市委办公室印发的《促进潮州单丛茶产业发展的若干意

见>> (潮办发( 2016 J 2号)、潮州市农业局《关于下发〈潮州市生

态茶园建设方案〉的通知>> (潮农[2016] 8号)和《关于修订潮州

市生态茶园验收要求的通知>> (潮农[2016] 129号)的精神,我

市开始接受2019年生态茶园申报工作,现就有关事项通知如下:

一、提高认识,广泛宣传

各级农业部门、各有关单位要统一思想认识,要把生态茶园

建设工作作为推动山区农业经济、生态健康发展的基础性工作来

抓,结合市委、市政府建设北部生态发展带的工作重点,切实抓

好生态茶园建设的指导和服务工作。营造生态茶园建设的良好氛

围,充分发挥广播、电视、宣传栏、墙报等传统宣传媒介及互联

网等媒介的作用,广泛开展宣传,进一步提高广大干部群众参与

生态茶园建设积极性。

二、加强领导,明确责任

各级各有关部门要加强领导,落实责任。要按照我局《关于

下发〈潮州市生态茶园建设方案〉的通知》的要求,落实领导力量

和工作责任人,按时、按质完成建设生态茶园工作任务。

3、 抓好服务,有序推进

各地各有关部门要加强服务,要抽调技术人员,组建服务队

伍,按《潮州市生态茶园建设与管理规范化技术》、 《潮州市生

态茶园验收要求》等技术规范,做好各个环节的指导和服务工

作。要将“茶产业项目”、 “一镇一品”、 “一乡一品”等茶因

建设项目作为重点,选择条件较为成熟的茶园,指导企业(农

户)完善配套建设。同时,要做好调研,对面上条件成熟的茶叶

生产基地,加强指导,组织申报。

(一)申请人的资格

具有生态茶园建设条件的单位、个人,均可作为生态茶园的

申请人,申请生态茶园认定。

(二)申报生态茶园应当符合下列条件

1、茶园环境符合生态茶园建设标准的要求,产地区域范围

明确,集中连片(不能少于100亩)。

2、种植改造过程符合生态茶园生产技术要求。

3、制订和落实生态茶园质量控制措施。

4、生产管理机构健全,配备相应专业技术人员。

(三)申报程序

1、申请人向所在地的县(区)级农业局提出申请,填报

2

《潮州市生态茶园认定申请书》及提交有关材料。

2、县级农业局对申请材料进行初审。初审合格的上报市农

业局。不符合要求的,书面通知申请人。

3、市农业局对申请材料审查,组织专家组到申报单位实地

考察,形成“正式考察报告。考察不合格的,书面通知申请人。

4、市农’业局对所有材料进行全面审核,符合条件的授予潮

州市生态茶园7415定牌后,并在潮州市人民政府网上向社会发布认

定公iE飞仰 、趣江、4

(四')~申报材料

1、生态茶园认定申请书;

2、生产单位的营业执照、注册商标等反映单位情况资料;

3、生态茶园的区域范围、生产规模;

4、茶园环境状况说明(其中茶园环境空气、水、土壤及周围

污染源情况由茶园所在镇政府提供;施肥、用药及生产管理措

施、环境保护情况由申请人提供茶园生产档案) ;

5、茶园质量控制措施(申请人制定的本单位的质量控制技

术文件) ;

6、基地土壤和鲜叶农残检测报告(由市农业局委托市农产

品质量监督检验测试中心进行定量检测并出具检测报告)。

为规范生态茶园认定程序,我局将组织检测机构和专家对申

报单位生产基地进行现场抽样及认定。生态茶园认定专家组将从

专家库中随机抽取3名组成,并推选出召集人一名,专家组负责

对申请资料及建设现场进行考核,并向市农业局负责。

请各县(区)农(林)业局按本通知要求,于3月15日前上

3

报辖区内企业(农户)认定申请书及相关材料和县区汇总表。

以上通知,请认真贯彻执行。

附件: 1、潮州市生态茶园认定申请书

抄送:市农产品质量监督检验测试中心

潮州市农业农村局办公室 2019年3月4日印发

4

附件1 :

潮州市生态茶园认定申请书

申请人或单位

茶园位置

申请生态茶园

认定面积

联系电话

茶园概况(立地条件) :

|茶园面积|

|咄态茶园示范园!
认定面积 i

|传真|

经营概况(园地建设和茶园管理) :

主管单位(县级)意见:

主管单位(盖章) :

年月日

验收意见:

验收人员签字:

年月日

主管单位(市级)意见:

主管单位(盖章) :

年月日

5

附件2:

潮州市生态茶园建设申请汇总表

填报单位: (盖章〉 填报日期:

中南生态茶
申请生态茶园

单位负责人及联
序号 申请单位 示范园面积 建设地点 在♀注

园面积(亩〉
(亩)

系电话

6